1

113學年度臺中市國小附設幼兒園主任會議
會議紀錄

一、 日期：113年 8月 9日（星期五）下午 2時

二、 地點：臺中市政府陽明市政大樓 5樓大禮堂

三、 主席：蔣局長偉民                                   紀錄：游慧芳

四、 出席人員：詳如簽到表

五、 主席致詞：（略）

六、 業務報告：如本次會議手冊第 21頁至第 114頁。

七、 上次會議決議辦理情形：提案 1解除列管。

八、 提案討論：

提案一：有關『延長照顧服務經費』行政費補助如有賸餘，建議留園彈性運用。

(提案單位：臺中市大里區內新國小附設幼兒園)

說  明：

一、 以『112學年度第 2學期延長照顧服務經費』核定公文為例，內容

規定：「四、本案請於 113年 7月 31日(星期三)前依國教署核定經

費內執行完畢…俟全案辦理完竣，於 112年 7月 31日(星期三)前

檢附支出明細表辦理核結及賸餘款繳回事宜。」

二、 依據上述公文內容，學校會計要求行政費需於 113年 6月 30日前

核銷完畢，7月份的課後支出無法用於 112學年度第 2學期的行政

費核銷，在實際執行上缺乏彈性，因行政費扣除勞健保費用後還需

支付延長照顧學生的學習材料及教具採買。

三、 且延長照顧服務人數常因家長參加意願而時有異動，參加人數如為

16人需聘 2位老師，但下個月如有兄弟姐妹檔的學生退出，會導致

參加人數低於 15人，造成園方需時時刻刻擔心經費是否超支？

四、 因此，建請鈞局在行政費的補助上，如有賸餘能夠留園繼續使用或

是公文能夠註明經費核銷的起迄日，讓經費的使用上多一些彈性空

間。

研復說明：有關行政費補助乙節，相關說明如下：

一、依據教育部國民及學前教育署補助公立幼兒園辦理延長照顧服務作

業要點第 3點規定：「本要點之補助項目如下：……（三）行政費：

公立幼兒園得申請延長照顧服務期間之事務費、水電費、雜費與其

他相關費用，及行政人員加班費。」，另依同要點附表規定略以，

行政費平日課後延長照顧服務及寒假期間，招收 30人以下者，核

予行政費每園新臺幣(以下同)7,500元，每增加 30人再增加補助

1,500元；暑假(7月及 8月)期間，招收 30人以下者，核予每園 1

萬 5,000元，每增加 30人再增加補助 3,000元。

二、前開行政費係每園每月補助之行政費額度，各園得依前開要點有關

行政費補助之規定支應辦理期間所需之相關費用。

決 議：本案請各園依據中央補助規定辦理。

2

提案二：希望局端轉知社工關於特生入幼鑑定安置流程，以減少園所特生負擔。

(提案單位：臺中市北屯區文心國民小學附設幼兒園)

說  明：

一、 已發現多例由社工轉介或協助報名的新生錄取後發現有特生身

份，希望局端能協助轉知社工（包含兒保、早療、寄養、家暴…等

所有社工）入幼鑑定安置流程，讓社工透過鑑輔會來安置特生。

二、 特生用一般生身份來報名會讓老師面臨 1班 3名特生且無法立即酌

減人數的情況（有些孩子甚至是適合安置在特教班而非普通班），故

希望社工能熟悉鑑定安置流程，於鑑輔會鑑定入幼期程內協助家長

送件。

研復說明：

一、本局特殊教育科於每年 10月發文函知各臺中市兒童發展社區資源

中心(共 8區)、各兒童發展聯合評估中心(共 10所)，及臺中市家庭

暴力及性侵害防治中心等相關單位，有關特殊教育幼兒入公立及非

營利幼兒園鑑定安置工作相關資訊，如：申請資格及對象、申請時

間、申請方式、鑑定安置實施計畫、報名表、宣導三折頁等，並請

相關單位協助轉知有需求之家長報名資訊。

二、本局特殊教育科於每年 9月至 10月召開臺中市學前巡迴輔導教師

與社區資源中心聯繫會議，並於會議中向社工說明入幼鑑定安置報

名流程、安置原則及相關注意事項(如：申請資格及對象、申請時間、

申請方式等)。

決 議：照案通過。

提案三：附幼的特教助理員申請缺乏公平性。

(提案單位：臺中市大雅區汝鎏國民小學附設幼兒園）

說  明：

一、 特教助理員的申請在非營利是 2名確認生就直接有一名特教助理員

進班，但附幼班級中有 2-4位以上確認生卻申請特教助理員準備很

多文件卻從第 1階一直被卡到第 5階段才有少許的 15小時/週時

數，對於附幼班級中除了有 2位以上安置的確認生且一定還有數位

未評估的隱藏版是有缺公平性及讓附幼的孩子受教權益受損。

二、 請讓附幼的孩子一樣享有公平的對待，不因過多的特教生卻無特教

支援而受教權益受損。

研復說明：

一、有關本局提供國小附幼之特教學生助理人員服務，係依據教育部「高

級中等以下學校及幼兒園特殊教育班班級與專責單位設置及人員進

用辦法」規定，說明如下：

(一)就讀普通班接受特殊教育之身心障礙學生或幼兒，有下列情形

之一者，得申請特教學生助理人員（以下簡稱學生助理員）

1.經鑑輔會鑑定，具重度以上障礙程度。

2.無法自行進食、移動或呼吸，需要人力協助。

3.有嚴重情緒行為問題，或其他影響課堂進行或安全之行為，

3

確有人力支援需求。

4.學習生活上有特殊需求，確需人力支援。

(二)學生助理員之申請程序如下：

    1.由學生或幼兒之法定代理人、實際照顧者代為，或高級中等

學校學生自行向學校或幼兒園提出申請，由學校或幼兒園送

各該主管機關提報鑑輔會審議。

    2.學校或幼兒園收受申請時，應列入個別化教育計畫或學校特

殊教育推行委員會討論。

二、爰此，本局提供學生助理員服務人力，係以學生之特殊需求考量，

因每位特教生之障礙情況及需求均不同，故需邀請專家學者(含特

教教授、特教教師及專業醫療人員)針對學生身心障礙輕重程度、

學生安置情形、輔具器材借用、無障礙空間配置等進行審查，難以

僅依特教學生人數核定服務時數。

決 議：特教助理員補助時數係由學者專家依據學生身心障礙程度、安置情形、

輔具器材借用、無障礙空間配置等通盤考量審查後決定，如確有需求，

可依本局規定之期程檢具相關資料提出申請。

提案四：幼兒園主任會議程序調整事宜。

(提案單位：臺中市大雅區汝鎏國民小學附設幼兒園）

說  明：

一、 園主任會議對各園主任而言最主要的是有機會請教局端關於園務

行政的相關事宜，但綜合座談時間只有安排 20分鐘，根據以往的

經驗完全都不夠解決幼兒園行政的疑難雜症。

二、 是否有園主任會議不要再安排研習，以幼兒園行政相關疑難雜症問

題透過會議來說明解決。且近來公幼園主任會議都排在下午，硬排

在下午幾乎都拉長開會時間，且已超過上班時間，希望讓附幼的園

主任會議改為上午時段。

研復說明：為宣導幼兒教育法規及政策趨勢，爰於會議安排研習宣導相關幼兒

教育專業知能。另本案將審慎評估會議議程時間，以利與會人員往

返。

決 議：本案錄案研議。

提案五：公共化延長照顧服務服務師生比。

(提案單位：臺中市東勢區中山國民小學附設幼兒園）

說  明：本園開辦寒暑假課後照顧服務服務，因報名人數多，加上有 6位特生，

且年齡層從有 2-5歲混齡，依目前課後的師生比 1：15，幼幼 1：8，

混齡 2：15，特生部分雖努力尋找教助員人力，但教助員難尋，目前

寒暑假的收費與之前相差過大，家長課後的參與度提高，導致人數眾

多、年齡層涵蓋大，加上臨托政策，讓現場行政人員難以處置人力調

配，品質實在難以兼顧，且平日的師生比皆已降低，但課後的師生比

依舊不變，已讓現場的教保活動難以接續，望請慎重考量師生比的問

題，讓政府美意能讓大家皆收到。

4

研復說明：

一、查教育部國民及學前教育署 112年 5月 29日臺教國署幼字第

1120069052號函釋略以，依據幼兒教保及照顧服務實施準則(以下

簡稱教保準則)第 4條第 3項規定，幼兒園依幼兒教育及照顧法(以

下簡稱幼照法)第 12條第 3項規定提供延長照顧服務，班級人數及

照顧服務人員之配置，應符合幼照法第 16條第 1項及第 4項規定，

即幼兒園 2歲以上未滿 3歲幼兒，班級人數不得超過 16 人，其師

生比為 1：8(1名教保服務人員照顧 8名幼兒）；3 歲以上至入國

民小學前幼兒，每班不得超過 30人，其師生比為 1：15(1名教保

服務人員照顧 15名幼兒）。但 2歲以上未滿 3歲幼兒班級因人數

稀少，致其無法單獨成班者，得進行混齡編班，每班以 15 人為限。

二、又依據幼照法第 16條第 4項規定，混齡編班其教保服務人員之配

置與招收 2歲以上至未滿 3歲幼兒之班級相同，每班招收幼兒 8人

以下者，應置教保服務人員 1人，9人以上者，應置教保服務人員

2人。

三、另依據教育部國民及學前教育署補助公立幼兒園辦理延長照顧服務

作業要點(以下稱延長照顧作業要點)附表規定(附件 3)，各園招收

身心障礙幼兒人數 3人以下得申請加置 1名教師助理員，每增加 2

人，再增置 1名教師助理員。

四、 承上，延長照顧服務人員之配置，應符合前開函釋、教保準則、幼

照法及延長照顧作業要點相關規定。

決 議：依教育部國民及學前教育署相關補助規定辦理。

九、 臨時動議：

提案一：有關 113學年度公立及非營利幼兒園試辦臨時照顧服務方案，建請貴

局考量公立幼兒園量能。

(提案單位：臺中市東勢區石城國民小學附設幼兒園）

說  明：原為試辦計畫，不管是在「公共化延長照顧服務方案」還是「特生入

幼政策」，從同意配合政策試辦到政策成立，皆未考量附設幼兒園老

師配合政策執行之感受，影響投入學前教育夥伴的初衷，請中央及地

方在政策設計的考量上三思後行。

決  議：本案視試辦情形及家長需求併審酌園所量能規劃辦理。

提案二：建請貴局辦理「公共化延長照顧服務計畫說明會」輔導教師以達政策

成效。

(提案單位：臺中市外埔區鐵山國民小學附設幼兒園）

說  明：公共化延長照顧服務計畫行之已久，建請 貴局辦理「公共化延長照

顧服務計畫說明會」輔導教師為配合政策於系統填報或增置人力等相

關注意事項應如何執行及遇有相關疑義時應如何提報。請讓一線教師

可以及時得到局端明確回覆以達政策成效。

決  議：有關案內所述系統操作說明會，將於適當時機建請教育部國民及學前

教育署辦理 。

5

提案三：建請貴局辦理「公共化延長照顧服務計畫」時考量食材成本及執行面

困難處。

(提案單位：臺中市豐原區豐田國民小學附設幼兒園）

說  明：公共化延長照顧服務計畫於寒暑假執行時遇到參加學生人數影響食

材廠商接單意願，導致教師須額外花時間處理學校供餐問題，請局端

給予適當的協助以利校方達政策成效。

決  議：經查各校已核有廚工編制協助供餐，若有食材成本無法平衡情況，本

局將向中央專案反映。

十、 散會：下午 5時 32分。